[CLERSELIER/PRÉFACE 44; *BOp* II 652]

Questo settimo passo non mette esplicitamente a tema il dubbio ma introduce il tema dell'inganno. Clerselier afferma infatti che per poter conoscere bene la natura della nostra anima, dobbiamo distogliere il nostro pensiero dalla considerazione di tutte quelle cose di cui abbiamo avuto conoscenza tramite i sensi e considerare, invece, con attenzione quelle che abbiamo già riconosciuto appartenere all'anima al fine di non ingannarci nella ricerca di una cosa così importante e così necessaria. Di fatto qui Clerselier si appoggia su almeno 4 testi in cui Descartes fa riferimento al dubbio dei sensi: *Meditatio* I²⁵, la IV parte del *Discours de la méthode*²⁶,

²⁵ *Meditatio*, I, *BOp* I 704 (AT VII 18).

²⁶ *Discours de la méthode*, IV, *BOp* I 58 (AT VI 31-32).

l'art. IV della I parte dei *Principia Philosophiæ*²⁷ e la *Recherche de la vérité*²⁸.

[8]

Mais qui ne sait, et qui est celui qui a jamais douté, que c'est l'Ame qui vit, qui se ressouvient, qui entend, qui veut, qui pense, qui connaît, et qui juge? Car si c'est l'Ame qui doute, comme on n'en peut douter, c'est l'Ame aussi qui vit; si c'est l'Ame qui doute, c'est elle qui se ressouvient de ce qui la fait douter; si elle doute, elle connaît qu'elle doute; si elle doute, elle veut ne plus douter; si elle doute, elle pense; si elle doute, elle sait qu'elle ne sait pas; enfin si elle doute, elle juge qu'elle ne doit pas donner témérairement son consentement. Quiconque donc doute de quelque chose, ne doit point douter d'aucune de celles-ci, sans quoi il lui serait impossible de douter d'aucune chose.

[CLERSELIER/PRÉFACE 44; *BOp* II 654]

[9]

«Or est-il qu'elle sait certainement ce qu'elle est, ainsi que je l'ai fait voir, c'est à savoir une chose qui doute, qui vit, qui se ressouvient, qui entend, qui veut, qui pense, qui connaît, et qui juge; et cependant elle ne sait point du tout qu'elle soit de l'air, ni du feu, ou quelque'autre corps, ni qu'elle soit rien de ce qui appartient au Corps; et partant il suit de là très évidemment, et l'on est obligé de conclure, qu'elle n'est aucune de ces choses; et même que tout le conseil qu'on lui donne, de se bien connaître soi-même, ne va qu'à la rendre certaine, qu'elle n'est pas une des choses dont elle est incertaine; mais qu'elle est seulement ce qu'elle sait certainement qu'elle est».

[CLERSELIER/PRÉFACE 46; *BOp* II 654-656]

L'ottavo e il nono passo sembrano poggarsi entrambi su di un passo di *Meditatio* II²⁹ in cui Descartes, subito dopo aver concluso di non poter